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§ 3  
Verksamhetsplan 2018 för Norrmalms 
stadsdelsnämnd  
Dnr 2017/731-1.2.1.   

 

Stadsdelsnämndens beslut  

 

1. Stadsdelsnämnden godkänner verksamhetsplan 

2018 inklusive budget och tillhörande bilagor och 

överlämnar den till kommunstyrelsen. 

 

2. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering om 

totalt 4,0 mnkr för klimatinvesteringar. 

 

3. Stadsdelsnämnden begär budgetsjustering om  

totalt 2,5 mnkr för investeringar i maskiner och 

inventarier. 

 

4. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering om  

0,975 mnkr för arbete mot hemlöshet. 

 

5. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering om  

0,8 mnkr för åtgärder för en giftfri förskola. 

 

6. Stadsdelsnämnden godkänner omslutnings-

förändringar om 137 mnkr. 

 

7. Stadsdelsnämnden godkänner resultatenheter enligt 

förslag i verksamhetsplanen. 

 

8. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Vice ordföranden Petra Gardos Ek m.fl. (M) och ledamoten 

Olov Lindquist (L) reserverade sig mot beslutet.  

 

Fredrik Adolfsson (C) och Annette Hultåker (KD) lämnade ett 

ersättaryttrande.   

 

Ärendet 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänste-

utlåtande daterat den 7 december 2017. 
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Förslag till beslut  

Ordföranden Marianne Berg Ekbom (V) föreslog att stadsdels-

nämnden skulle besluta i enlighet med förvaltningens förslag.  

 

Vice ordföranden Petra Gardos Ek (M) lade fram ett förslag 

till beslut och föreslog att stadsdelsnämnden skulle besluta i 

enlighet med detta.  

 

Ledamoten Olov Lindquist (L) lade fram ett förslag till beslut 

och föreslog att stadsdelsnämnden skulle besluta i enlighet 

med detta.  

 

Beslutsgång  

Ordföranden Marianne Berg Ekbom (V) ställde därefter 

förslagen mot varandra och fann att stadsdelsnämnden hade 

beslutat i enlighet med stadsdelsförvaltningens förslag.   

 

Reservationer 

Vice ordföranden Petra Gardos Ek m.fl. (M) reserverade sig 

mot beslutet och ansåg att stadsdelsnämnden skulle ha beslutat 

följande:  

 

1. Stadsdelsförvaltningens förslag till beslut avslås. 

2. Stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att återkomma till 

nämnden med en verksamhetsplan i överensstämmelse 

med vad som anförs i detta beslut samt i enlighet med 

Moderaternas, Liberalernas, Kristdemokraternas och 

Centerpartiets budgetreservationer i 

kommunfullmäktige. 

3. Därutöver anförs följande: 

Ett Stockholm för hoppfulla. En modern och hållbar 
storstad där alla kan komma till sin rätt 

Vår politik för fler jobb med låg skatt, trygg välfärd och en 

fungerande vardag har prövats i flera val och har vunnit 

stockholmarnas förtroende. Samtidigt har vi tagit vara på  

våra år i opposition genom att kontinuerligt utveckla vår 

politik för att svara på de problem som Stockholm står inför. 

En omfattande politikutveckling på samtliga områden 

återspeglas nu i våra budgetar som utgår ifrån de samhälls-

problem som är mest angelägna för Stockholm att lösa. 
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En politik som ger svar på Stockholms 
framtidsutmaningar 

Stockholm är en fantastisk stad som har haft en god utveckling 

de senaste åren. Maktskiftet 2014 innebär dock att Stockholm 

har slagit in på en felaktig kurs. Framförallt saknas trovärdiga 

och genomförbara svar på Stockholms framtidsutmaningar. 

 

En växande storstad som Stockholm står inför utmaningar på 

åtskilliga områden, från infrastruktur till företagsklimat och 

välfärd. Tre områden har dock en särställning: jobben, 

tryggheten och skolan. Om staden står utan svar på dessa 

områden är det ödesdigert för Stockholms utveckling. Men om 

vi förmår att formulera hållbara svar för att möta dessa 

utmaningar finns en enorm potential i att Stockholm utvecklas 

till en ledande storstad i världen. 

 

I Stockholm, precis som i Sverige i övrigt, är utanförskapet 

hos utrikes födda flerfaldigt större än för inrikes födda. Nya 

jobb kommer i nya och växande företag. Men Stockholms 

företagsklimat befinner sig i vad som närmast kan betecknas 

som fritt fall. Trots högkonjunktur och arbetskraftsbrist består 

skillnaden mellan inrikes och utrikes födda. 

En politik för tryggare stadsdelar och välskötta 
stadsmiljöer i hela staden 

Alliansen vill att Stockholm ska vara en trygg och snygg stad 

oavsett plats eller tid på dygnet. I många delar av Stockholm 

råder i dag en stor otrygghet, det är inte acceptabelt. Alliansen 

har en rad åtgärder som ska öka tryggheten för alla i vår stad 

samt göra det svårare att vara kriminell i Stockholm. Tills  

fler poliser är på plats ska Stockholms stad arbeta med fler 

ordningsvakter för att öka säkerheten och tryggheten i 

stadsdelarna. Det ska inrättas en trygghetsjour dit lokala 

handlare och boende kan vända sig för att tillfälligt öka 

närvaron av ordningsvakter. Detta riktar sig framförallt till 

lokala centrum och handlare som inte har råd att egna 

säkerhetsvakter ur egen kassa.  

 

Det är stora trygghetsklyftor i staden, bostadsadressen avgör 

om invånarna kan känna sig trygga och lita på samhället. 

Otrygga miljöer och platser måste, och ska, fasas bort. Både 

den upplevda och den faktiska tryggheten hos stockholmarna 

ska öka. Genom platssamverkan på specifikt utpekade platser, 

genom mätning av den upplevda tryggheten dag som natt, 

samt genom att kartlägga vilka som rör sig vid platsen över 
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dygnet skapas förutsättningar för att förbättra upplevelsen 

 av platsen. Genom att den offentliga och privata sektorn 

samverkar skapas ett helhetsansvar för platsen som genom 

samfinansiering ger förutsättningar för aktiviteter och lokal 

utveckling. Det handlar om främst fokus på renhållning, 

säkerhet och events. 

 

Vi vill arbeta för trygga, rena och väl upplysta stadsmiljöer. 

Säkerheten i Stockholms olika stadsdelar ska öka genom  

ett aktivt och systematiskt arbete, till exempel genom 

regelbundna trygghetsvandringar. En nära och strukturerad 

samverkan med olika föreningar som kan bidra med civil-

samhällets krafter i arbetet är värdefullt, parallellt med insatser 

från rättsvårdande myndigheter som säkerställer efterlevnad 

av ordningslagen och stadens lokala ordningsföreskrifter. 

 

Förekomsten av olagliga boplatser vittnar om en djup social 

utsatthet, medför oacceptabla sanitära och omänskliga villkor 

och skapar otrygghet i stadsmiljön. Alliansen vill att en 

nollvision ska råda för olagliga boplatser, svensk lag och 

stadens ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. Staden 

måste arbeta målmedvetet med verksamma insatser för att 

förebygga etableringen av olagliga boplatser och stärka 

dialogen och samverkan med berörda aktörer. 

 

Klotter, nedskräpning och skadegörelse förfular det offentliga 

rummet och skapar otrygghet i stadsmiljön varhelst det 

förekommer. Alliansen kommer aldrig att kompromissa med 

att Stockholm ska vara klotterfritt och att det ska vara rent och 

städat på allmänna platser såsom gator, torg och parker. 

Nolltoleransen mot klotter ska återinföras och efterlevnaden 

av klotterförbudet ska prioriteras, framförallt ur ett trygghets-

perspektiv. Stadens städgarantier, som innebär att städning, 

tömning av papperskorgar och klottersanering ska ske inom 24 

timmar efter anmälan, ska förbättras. Information om stadens 

städgaranti ska finnas tillgänglig i anslutning till publika 

platser som torg, parker och grönytor. 

 

Alla stadsdelar i Stockholm ska ha en trygg och attraktiv 

stadsmiljö som uppmuntrar människor till vistelse. Är stads-

miljön nedsliten och skräpig och ger en allmänt otrivsam 

känsla ökar känslan av upplevd otrygghet. Kriminalitet och 

otrygghet ska motverkas genom åtgärder som fysiskt bygger 

in trygghet i stadsmiljön: promenadvägar, belysning, 

växtlighet, placering av konstruktioner eller gångstråk. 
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En politik som förenar ekonomiskt ansvarstagande med 
sänkt skatt och prioritering av välfärden 

Socialdemokraterna har hittills höjt skatten med knappt 1,4 

miljarder kronor. Dessa skattehöjningar är både onödiga och 

skadliga. Onödiga, därför att det med en tydlig prioritering  

och god kostnadskontroll är möjligt att prioritera välfärden 

utan att öka stockholmarnas skattebörda. Skadliga, därför att 

kommunalskatten slår mot alla inkomstgrupper och höjningen 

därför gör det mindre lönsamt att arbeta. Kombinerat med de 

massiva skattehöjningarna som den rödgröna regeringen 

genomför är det en politik som slår direkt mot jobb och 

tillväxt. 

 

Människors möjlighet att försörja sig genom eget arbete är en 

grundpelare i vår politik. Särskilt angeläget är det att det ska 

löna sig mer att arbeta än att uppbära offentliga bidrag. Vi vill 

därför mildra effekterna av Socialdemokraternas skattechock 

genom att successivt sänka skatten till 2014 års nivå och på 

sikt lägre. Vår långsiktiga inriktning är att Stockholm behöver 

ett lägre skatteuttag för att göra det mer lönsamt att arbeta och 

billigare att anställa. Men det förutsätter en god ekonomisk 

hushållning – med andra ord ett maktskifte. 

Hög pedagogisk kvalitet i förskolan för en god start  
i livet för alla barn 

Förskolan lägger grunden till ett livslångt lärande. Därför  

är det är viktigt att tillsynen av förskolan fungerar och att 

verksamheten i förskolan håller högsta kvalitet. Om brister 

upptäcks ska åtgärder vidtas skyndsamt, oberoende av 

huvudmannaskap. Stockholms förskolor ska erbjuda en 

verksamhet som är utvecklande, rolig, stimulerande, trygg, 

utmanande och full av möjligheter. 

 

Alliansen värnar en mångfald av förskolor med olika 

pedagogisk inriktning och generösa öppettider. Förskola på 

obekväm arbetstid ska omfattas av barnomsorgsgarantin. 

Förskolor och skolor i Stockholm ska ge barn det de behöver 

för att lära och utvecklas. Lika naturlig som valfriheten att 

välja förskola eller skola är, ska det vara att alla förskolor, 

offentliga såväl som fristående, ska leva upp till högt ställda 

kvalitetskrav. En lugn och trygg förskola lägger grunden för 

nyfikenhet och kunskap. 
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En trygg stad att åldras i 

Stockholm ska vara en trygg och bra stad för alla 

stockholmare att leva och bo i. Staden ska ha ett väl utvecklat 

samarbete med det civila samhället, där överenskommelsen 

med den idéburna sektorn ska vårdas och utvecklas. I 

Stockholm ska det vara medborgarnas önskemål och behov 

som driver utvecklingen av kvalitet och service.  

 

Ett kvalitetskontrakt ska införas med äldre som söker sig till 

äldreomsorgen. Detta ska garantera en gemensam 

vårdplanering och uppföljning av insatser som utgår från den 

äldres behov och perspektiv. 

 

Valfriheten inom äldreomsorgen ska vara god med en 

mångfald av utförare och möjlighet att välja innehåll i 

hemtjänsten. Alliansen tar avstånd från de ideologiskt 

motiverade kommunaliseringar som Socialdemokraterna 

genomför utan hänsyn till stockholmarnas valfrihet. Genom 

satsningar på valfrihet och kvalitet i äldreomsorg, hemtjänst 

och service, får äldre som vill bo kvar i sina lägenheter på 

ålderns höst större makt över sina liv. Oavsett om 

verksamheten bedrivs av staden eller en fristående aktör ska 

kraven vara högt ställda och uppföljningen ska vara noggrann. 

 

För att äldre bättre ska kunna nyttja rätten att välja behövs en 

förbättrad service och information inom äldreomsorgen. 

Stockholms stads webbplats ska erbjuda tydlig information så 

att det blir möjligt att jämföra olika alternativ med varandra. 

Även arbetet med digitala hjälpmedel ska fortsätta och 

samtliga äldreboenden ska erbjuda tillgång till internet.  

 

Äldre som vill bo kvar hemma ska kunna känna sig trygga i 

det valet. Det förutsätter en väl fungerande hemtjänst som 

möjliggör för de äldre att kunna leva självständiga liv och 

stanna kvar i sina hem så länge de önskar. Hemtjänsten ska 

präglas av hög kvalitet, god arbetsmiljö för medarbetarna och 

valfrihet för den äldre. Det kräver långsiktiga spelregler för 

utförarna av hemtjänst i Stockholm, där vi med oro ser på den 

socialdemokratiskt ledda majoritetens tydliga ovilja mot 

fristående aktörer. 

 

Hemtjänsten har en viktig roll och den mångfald av utförare 

som stockholmarna kan välja mellan ska utvecklas. Samtidigt 

är det viktigt att säkra en så hög kvalitet som möjligt. För 

många äldre är inte minst kontinuitet i hemtjänstens 
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bemanning viktigt för tryggheten. Alliansen vill därför låta 

utreda en kontinuitetsbonus som premierar de utförare som 

levererar en hög kontinuitet av hemtjänstpersonal. 

 

För att möta det ökande och varierande behovet av insatser vill 

Alliansen utreda möjligheten för profilhemtjänst för de äldre 

som har särskilda behov. Det ska också vara möjligt att få 

hjälp med avlastande tjänster genom serviceassistenter som 

ska få en särskilt inriktad utbildning för detta.  

 

Ungdomsbesök i vården ska utvecklas och staden ska erbjuda 

läkarstudenter praktikplatser på äldreboenden inom ramen för 

deras läkarutbildning. 

 

Alliansen försvarar de äldres rätt att välja och slår vakt om 

mångfalden av utförare. Stockholms äldre ska ha rätt att välja 

bland en mångfald av boendeformer. Äldre par med olika 

vårdbehov ska kunna leva ihop hela livet och detta säkerställs 

genom parboendegarantin. För att ge Stockholms äldre en god 

vård och omsorg behövs engagerade och utbildade 

medarbetare som möter de äldre på deras villkor och ser varje 

individ som en unik person med rätt att få sina individuella 

behov tillgodosedda. Det ska också vara möjligt att separera 

städning från hemtjänstens insatser. Staden ska fortsätta med 

att höja kompetensen och stärka medarbetarna i deras 

yrkesroll. 

 

Äldres livskvalitet ska öka, och i linje med detta vill Alliansen 

införa ett måltidslyft inom äldreomsorgen. Måltidsupplevelsen 

ska vara lustfylld. Möjligheten att vistas utomhus ska 

säkerställas. 

En stad som ger trygghet och stöd åt de mest utsatta i 
samhället 

Staden måste alltid finnas till hands för de mest utsatta i vårt 

samhälle. I synnerhet ska barn och unga som far illa få stöd 

och hjälp i ett tidigt skede. Vi vill arbeta för att frivilligkrafter 

och staden har gemensamma mål och program för att bekämpa 

hemlösheten. Ett nära samarbete mellan polis, skola och 

socialtjänst och fler socialsekreterare ute i fält ska ge unga 

stockholmare ett snabbt stöd. Uppsökande verksamhet ska 

riktas till grupper som behöver extra stöd. Genom kraftfulla 

insatser ska staden arbeta för att minska droganvändandet 

bland Stockholms unga. Stockholm ska också tillsammans 

med frivilligorganisationer arbeta strukturerat och 
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målmedvetet mot våldsbejakande extremism och ta lärdom av 

andra länders arbete och erfarenheter. 

 

Arbete mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och 

förtryck ska bedrivas med full kraft. Satsningen på 

föräldrastödsprogram för att ge alla barn en bra start i livet ska 

fortsätta, liksom arbetet med sociala insatsgrupper, som ska 

finnas i alla stadsdelar. Tidiga insatser mot ungdomar med 

riskbeteende leder till att färre ungdomar växer upp i och 

hamnar i utanförskap. Den satsning på ett utvecklat samarbete 

mellan skola och socialtjänst som Alliansen har initierat ska 

fortgå. 

 

Insatserna för att minska hemlösheten är fortsatt prioriterade 

och hemlöshetsstrategin ska fortsätta vara en viktig utgångs-

punkt i stadens arbete. Fler långsiktiga boendealternativ ska 

övervägas liksom en fortsatt satsning på boendestöd. 

 

Målgruppen EU- och tredjelandsmedborgare har ökat allt mer, 

vilket kräver ett tydligt agerande och en konkret inriktning 

från staden i kombination med insatser från stadens social-

tjänst för de som behöver stöd och hjälp, bland annat i form av 

uppsökande verksamhet, information samt insatser från ideella 

föreningar. Att Stockholms stad agerar lika över hela staden är 

avgörande. Utgångspunkten måste alltid vara att svensk lag 

gäller lika för alla och ska upprätthållas. För att kunna 

koordinera arbetet och fortsätta utveckla stadens insatser och 

agerande är det viktigt att stadens projektledare för 

samordning av arbetet kring EU- och tredjelands-medborgare 

fortsätter och att den tidigare tydliga dialogen som fanns med 

andra berörda aktörer och instanser prioriteras. 

 

Olov Lindquist (L) reserverade sig mot beslutet och ansåg  

att stadsdelsnämnden skulle ha beslutat:   

 

1. Att avslå stadsdelsförvaltningens förslag till beslut. 

2. Att uppdra åt stadsdelsförvaltningen att återkomma 

med förslag till verksamhetsplan i enlighet med vad 

som nedan sägs. 

3. Att anföra följande: 

 

En politik för frihet och trygghet 

Liberalerna föreslår satsningar på välfärdens 

kärnverksamheter med sänkt skattenivå. På så sätt kombinerar 

vi ansvarstagande för välfärden med en politik för fortsatt 
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tillväxt och konkurrenskraft. Vi lyckas göra detta genom att 

prioritera satsningar som gör konkret skillnad för stadsdelens 

invånare, inte minst de som allra mest behöver samhällets 

hjälp och stöd, framför majoritetens symbolpolitik. 

 

För oss liberaler kommer kvalitet och valfrihet alltid före 

driftsform. Den rödgrönrosa majoriteten i stadsdelarna  

driver en politik där många välfungerande och populära 

verksamheter som drivs av fristående anordnare åter- 

kommunaliserats inom snart sagt samtliga verksamhets-

områden. Det är inte att sätta brukarnas och skattebetalarnas 

behov främst. 

Trygghet 

För oss liberaler är trygghet en frihetsfråga. Den som är rädd 

är inte fri. Därför gör vi en historisk investering i Stockholms 

trygghet med en långsiktig trygghetsmiljard. Stadsdels-

nämnden Norrmalm och övriga stadsdelsnämnder spelar en 

avgörande roll i det lokala trygghetsarbetet och ska arbeta 

övergripande med trygghetsfrågorna och lära av varandras 

goda exempel i trygghetsarbetet. Arbetet ska bedrivas i nära 

samarbete tillsammans med polisen, civilsamhället och alla 

engagerade invånare.  

 

Den styrande majoriteten och regeringen har stått handfallna 

när otryggheten har ökat och polisen har fått allt svårare att 

lösa sina uppgifter. I frånvaron av en fullt ut bemannad polis 

har Liberalerna på flera håll i staden yrkat på att trygghets-

vakter ska anställas för att bevaka särskilt brottsdrabbade 

platser. Tyvärr har majoriteten i dessa stadsdelar röstat ner 

förslagen. Att majoriteten inte tar  stockholmarnas otrygghet 

på allvar är anmärkningsvärt. 

 

Liberalerna avsätter 100 mnkr under kommunstyrelsen för att 

genomföra en central upphandling av trygghetsvakter. Dessa 

trygghetsvakter ska i samarbete med polis, andra myndigheter 

och civilsamhället bidra till att upprätthålla säkerheten på 

särskilt otrygga och brottsdrabbade platser. Genom fler 

kommunala trygghetsvakter och fler trygghetskameror ska 

tryggheten återställas på otrygga platser där polisinsatserna 

inte räcker till. 

 

Förskoleverksamhet 

För många barn är förskolan också starten på det livslånga 

lärandet. Allra viktigast blir förskolans verksamhet för de barn 
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som inte har med sig det svenska språket hemifrån. Förskolan 

ska bidra till att alla barn får stifta bekantskap med böcker och 

läsning, med matematik och naturkunskap. Utgångspunkten i 

verksamheten ska vara varje barns förmåga, lust och vilja att 

lära.  

 

I Liberalernas Stockholm håller förskolan, kommunal såväl 

som fristående, hög kvalitet, är trygg, och har ett genomtänkt 

pedagogiskt fokus. Föräldrar och barn ska erbjudas valfrihet, 

mångfald och en förskola i världsklass. Rätten att själv välja 

vilken förskola barnet ska gå i ska värnas. Fristående 

alternativ ökar den pedagogiska mångfalden och föräldrarnas 

valfrihet.  

 

Liberalerna prioriterar kärnverksamheten i stadsdelarna. 

Liberalerna höjer därför schablonen för förskolan med 1 

procentenhet mer än majoriteten. Det innebär en schablon-

höjning på totalt 4 procent. Liberalerna gör dessutom extra 

satsningar på höjda förskollärarlöner och karriärtjänster inom 

förskolan. 

 

Verksamhet för barn, kultur och fritid 

Den rödgrönrosa majoriteten bedriver en politik inriktad på 

återkommunaliseringar av fullt välfungerande och djupt 

uppskattade verksamheter, till synes utan reella motiveringar. 

Liberalerna motsätter sig en politik som inte sätter kultur- och 

fritidsverksamheter av hög kvalitet för Stockholms barn och 

ungdomar i första rummet.  

 

Majoriteten har under detta område anslagit pengar för 

demokratiutveckling och utvecklingsprogram. Resultatet av 

dessa satsningar har hittills varit obefintligt. Tvärtom visar 

stadens demokratiundersökning att stockholmarna uppfattar att 

det är svårare att veta vad som händer i staden och hur man 

kan påverka än när Alliansen styrde. Liberalerna föreslår att 

pengarna istället används för att finansiera satsningar inom 

skolan och socialtjänsten som tydligare kommer barn och 

unga till del. 

 

Äldreomsorg 

I Liberalernas Stockholm är vi individer hela livet. Även när 

vi behöver stöd och hjälp från andra har vi rätt till respekt för 

våra behov, våra livsval och våra intressen. Ingen ska behöva 

bli rädd för att bli gammal. Alla ska ha möjlighet att få komma 

till ett tryggt och anpassat boende när man vill och behöver, 
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och få stöd och hjälp i hemmet så länge man bor kvar hemma. 

 

Ingen ska behöva vara rädd för att inte få flytta till ett bra 

boende när man blir äldre. Liberalerna anser att alla som är 

över 85 år, och som vill, ska få plats på servicehus eller vård- 

och omsorgsboende. 

 

Fullmäktige har antagit nya riktlinjer som förtydligar att ålder 

och ensamhet ska tillmätas större betydelse vid bedömningen 

av behov av särskilt boende. De nya riktlinjerna har dock inte 

fått någon verklig effekt. Därför ska delegationen till 

stadsdelsförvaltningarnas tjänstemän att besluta om avslag  

på ansökningar om plats på servicehus eller vård- och 

omsorgsboende dras in. Avslagsbeslut ska godkännas av 

stadsdelsnämndernas sociala delegationer. 

 

Äldre som har omfattande behov av hemtjänst och som vill 

flytta till vård- och omsorgsboende ska alltid få möjlighet  

att göra det om det inte medför några extra kostnader för 

stadsdelsnämnderna. 

 

Stadsdelsnämnden ska särskilt prioritera det hälsofrämjande 

och förebyggande arbetet. Ingen äldre stockholmare ska 

behöva vara ofrivilligt ensam. Aktiviteter och öppna 

mötesplatser ska hålla öppet året runt, även på somrar och 

storhelger. Stadsdelsnämnden ska stödja initiativ från 

civilsamhället för fler aktiviteter för äldre. 

 

Införandet av ramtid i hemtjänsten ska fortsätta. Äldre ska 

kunna påverka hur den beviljade tiden ska användas. 

Stadsdelsnämnden ska vara lyhörd inför äldres önskemål och 

så långt som möjligt respektera deras livsval och intressen.” 

Stöd och service till personer med funktionsnedsättning 
Vi liberaler anser att alla människor ska ha friheten att kunna 

leva sitt liv, oavsett om man har en funktionsnedsättning eller 

inte. Så långt som möjligt ska var och en, utifrån sina 

förutsättningar, kunna leva ett självständigt liv och ha ett 

arbete att gå till. Därför kommer vi alltid att värna rätten till 

stöd och service för personer med funktionsnedsättning. 

Regeringens politik har inneburit nedskärningar av insatserna 

till personer med funktionsnedsättning. Bedömningarna från 

Försäkringskassan och stadsdelsnämnderna blir allt hårdare. 

Andelen avslag på ansökningar om insatser enligt LSS har 
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ökat med över en fjärdedel sedan maktskiftet. Denna 

utveckling riskerar att allvarligt skada möjligheterna för 

stockholmare med funktionsnedsättning att leva liv med frihet 

och delaktighet. 

 

Valfriheten ska gälla även personer med funktionsnedsättning. 

Därför måste möjligheten att kunna välja boende, daglig 

verksamhet, hemtjänst, ledsagning, avlösning, korttidstillsyn 

och personlig assistans försvaras. 

 

Stadsdelarna bör kunna konkurrera om driften av upphandlad 

verksamhet, men ideologiskt motiverade åter-

kommunaliseringar av välfungerande verksamheter ska inte 

förekomma. Sedan maktskiftet har staden fattat beslut om ett 

antal omotiverade och illa förberedda återkommunaliseringar 

av upphandlade verksamheter. Genom att stoppa sådana 

återkommunaliseringar kan valfriheten för brukarna värnas 

och staden spara in på omställningskostnader. 

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri 
Stadsdelsnämnderna ska alltid verka utifrån ett barnperspektiv 

och säkerställa barnens rättigheter i enlighet med FN:s 

barnkonvention.  

För att kunna ge barn i utsatta familjer den hjälp de behöver 

måste det finnas erfaren personal som har tid för barnen. 

Personalomsättningen bland socialsekreterare inom den 

sociala barn- och ungdomsvården är hög i många stadsdelar. 

Nyanställda socialsekreterare får ta ansvar för ett stort antal 

krävande ärenden utan tillräcklig handledning eller möjlighet 

till kollegialt lärande. 

 

Socialsekreterarnas arbetssituation måste förbättras. Den 

handlingsplan som majoriteten har tagit fram är ett steg i rätt 

riktning. Det krävs dock en genomgripande förändring av 

socialsekreterarnas arbetssituation där lön, kompetens-

utveckling och större karriärmöjligheter ingår. Majoriteten 

genomför nu en lönesatsning, vilket Liberalerna har krävt 

under ett par års tid. Vi vill dock gå längre än majoritetens 

satsning. 
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Stadsmiljöverksamhet 

I Liberalernas Stockholm trivs folk i sin vardag. Att få bo och 

röra sig i levande, trygga och välskötta stadsmiljöer ger många 

frihetsdimensioner i livet. Vi är övertygade om att det är de 

som bor i en stadsdel som vet bäst vad de vill ha och behöver 

och därför ska stadsdelsnämnderna ha möjlighet att göra sina 

egna prioriteringar inom stadsmiljöområdet.  

För att alla människor ska vara fria att leva sina liv behöver 

deras trygghet säkras. Ingen ska behöva vara rädd för att röra 

sig i Stockholm. Därför genomför Liberalerna en historisk 

investering i Stockholms trygghet med en långsiktig trygghets-

miljard. Stadsdelsnämnderna ska arbeta övergripande med 

trygghetsfrågorna och lära av varandras goda exempel i 

trygghetsarbetet. Arbetet ska bedrivas i nära samarbete med 

föreningar, polis, brandförsvar, fastighetsägare och föräldrar. 

 

Stockholms fysiska utformning spelar en viktig roll i stadens 

trygghet och polisernas förutsättningar för att utföra deras 

arbete. Dåligt belysta områden, smala gator och undermåligt 

underhållna områden är exempel på aspekter i stadsmiljön 

som direkt kan bidra till en ökad otrygghet. För att förbättra 

stadens trygghet ska stadsdelsnämnderna tillsammans med 

kommunstyrelsen, polisen, trafiknämnden, stadsbyggnads-

nämnden och exploateringsnämnden genomföra trygghets-

inventeringar för ökad trygghet i det fysiska rummet. 

 

Stockholm ska ha en nolltolerans för klotter, skadegörelse och 

nedskräpning. Staden ska vara klotterfritt och det ska vara rent 

och städat på allmänna platser såsom gator, torg och parker.  

Det är viktigt att stadens klottergaranti fungerar i praktiken, 

vilket innebär att klottersanering ska ske inom 24 timmar efter 

anmälan. Tyvärr har majoritetens klotterpolitik resulterat i en 

lavinartad ökning av klotter. För att handkraftigt minska 

klottret måste sanering ske snabbt efter anmälning. 

 

Ekonomiskt bistånd  

Det ekonomiska biståndet ska vara en utväg för att hjälpa den 

som under en viss tid i livet inte har några andra medel till sin 

försörjning. Människor ska få hjälp att gå från bidrag till 

självförsörjning. För oss liberaler är det också grundläggande 

att alla barn har lika rätt till en god uppväxt oavsett familjens 

omständigheter. 
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Det är viktigt att stadsdelsnämnderna fortsätter att arbeta för 

att hjälpa människor från bidrag till arbete och det är framför 

allt viktigt att nyanlända snabbt kan komma in på arbets-

marknaden. Liberalerna menar att det krävs sänkta trösklar till 

det första jobbet. Genom inträdesjobb kan nyanlända och unga 

få ett första jobb till något lägre lön, istället för att behöva leva 

på försörjningsstöd och för var dag hamna längre ifrån 

arbetsmarknaden. 

Arbetsmarknadsåtgärder  

I Liberalernas Stockholm har alla som kan ett jobb att gå till. 

Jobbtorg Stockholm fortsätter att vara huvudarenan för stadens 

arbetsmarknadsåtgärder. Stadsdelsnämndernas huvuduppgift 

är att se till att fler mottagare av ekonomiskt bistånd kan gå 

vidare till insats på jobbtorgen.   

Tillfälliga anställningar, såsom Stockholmsjobben, leder oftast 

inte till en fast anställning på ordinarie arbetsmarknad. 

Nämndens fokus ska alltid vara att hjälpa individer in på den 

ordinarie arbetsmarknaden. 

Att få in en första fot på arbetsmarknaden, och få erfarenhet 

och referenser, är ett viktigt steg i arbetslivet. Staden ska 

fortsätta erbjuda ungdomar i Stockholm feriearbeten under 

både sommar- och vinterferier samt på helgerna. 

Feriearbetande ungdomar ska kunna erbjudas arbete utanför 

den egna stadsdelen. 

Feriejobb ger egen försörjning, referenser och en första 

kontakt med arbetsmarknaden. Arbete för ungdomar är även 

en viktig trygghets- och integrationsskapande åtgärd. För att 

fler ungdomar ska få en meningsfull fritid vill Liberalerna att 

det ska bli möjligt att få feriejobb även på helgerna. Det ska 

även vara möjligt att få feriejobb i en annan stadsdel än 

hemstadsdelen. Ungdomar med funktionsnedsättning ska 

fortsatt vara en prioriterad grupp när det gäller tilldelningen av 

feriejobb. 

Ersättaryttrande 

Fredrik Adolfsson (C) Annette Hultåker (KD) lämnade 

följande ersättaryttrande:  

Om vi hade tjänstgjort hade vi ställt oss bakom Moderaternas 

förslag till beslut och reservation. 

 

  



Norrmalms stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 

   Sida 19 (43)  2017-12-14   

 

 

 

Norrmalms 

stadsdelsförvaltning 

Administrativa avdelningen 

 

Sankt Eriksgatan 117  

Box 45075, 104 30 Stockholm 

Telefon 08-508 09 013 

Växel 08-508 09 000 

stockholm.se 

 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Marianne Berg Ekbom m.fl. (V), ledamoten Ulla 

Sjöbergh m.fl. (S) och ledamoten Ylva M Larsson m.fl. (MP 

lämnade följande särskilda uttalande:  

 

Den röd-gröna majoriteten fortsätter att skapa ett stadsdels-

område som håller samman, är klimatsmart, ekonomiskt 

hållbart och demokratiskt hållbart. Särskilt viktigt är 

samverkan med civilsamhället och andra myndigheter för  

att nå detta.   

 

Trygghetsvandringar tillsammans med invånare och polis 

ska ge oss kunskap om vad vi kan göra för ett tryggare 

stadsdelsområde. I dialogen med invånarna diskuterar vi 

förslag och idéer om hur stadsdelsområdet ska utvecklas. 

Kulturen är en stor tillgång och nämnden ska stärka 

förutsättningarna för det lokala kulturlivet.   

 

Norrmalm ska vara ett äldrevänligt stadsdelsområde. Ett 

äldreperspektiv ska finnas med i de beslut som tas. För att ta 

till vara äldre personers kompetens och erfarenhet bjuder vi in 

till workshops. I Vädurens seniorboende öppnas 

aktivitetscentra som en mötesplats. Anhöriga ska få det stöd 

och den hjälp som kan behövas. En trygg hemgång efter 

sjukhusvistelse är fortsatt en viktig fråga. Hemtjänstens nya 

arbetssätt med ramtid innebär att de äldre själva bestämmer 

om sina insatser. Väderkvarnen, det kommunala vård- och 

omsorgsboendet, utvecklar sin kvalitet, bland annat genom att 

förbättra måltidssituationen och aktiviteter. Ett nytt vård- och 

omsorgsboende planeras i Hagastaden.   

 

Förskolans kvalitet har betydelse för barnens utveckling, 

lärande och hälsa. Barnen ska källkritiskt och ansvarsfullt få 

möta och förhålla sig till det digitaliserade samhället.  

 

För att stärka ungdomarnas egenmakt ska en fritidsgård 

arbeta med deltagarbudget där ungdomarna själva bestämmer 

om verksamheten.   

 

Viktigt är det förebyggande arbetet för att ge barn och unga 

trygga och stabila uppväxtförhållanden. Föräldrastödsprogram 

erbjuds vårdnadshavaren med barn och ungdomar i åldern 3-

18 år. Att förebygga hemlöshet och spelmissbruk samt 

samverkan kring narkotika och unga har fortsatt hög prioritet.   
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Goda arbetsvillkor är avgörande för en god kvalitet i våra 

verksamheter. Hälsofrämjande arbete, kompetensutveckling 

och trygga anställningar ska förbättra arbetsmiljön. De 

allmänna visstidsanställningarna har minimerats och under 

året ska bra sätt för att lösa vikariebehovet inom förskola och 

äldreomsorg tas fram.     

 

Personer med funktionsnedsättning ska ha tillgång till och 

kunna delta på lika villkor i samhällets gemenskap. Under året 

återgår en daglig verksamhet, Sinnenas trädgård, i nämndens 

regi och en ny service- och gruppbostad öppnar i Hagastaden.  

 

Stadsdelsområdets parker och grönområden utvecklas och 

anpassas till de nya klimatförutsättningarna. Snöröjning och 

sandning utökas för att öka tillgängligheten vintertid. Det blir 

fler skräpkorgar med källsortering i Vasaparken, Vanadis-

lunden, Observatorielunden, Solvändan och Tegnérlunden. 

Möjligheten till fler parklekar ska undersökas.   

 

______________________ 

  


